Araştırma konumuzu teşkil eden Mâlûmât-ı Kânûniye adlı eseri yanında Osmanlı
döneminde Mu‘addel Cezâ Kanunnâmesi’nin tertib ve tanzimine vekâlet ettiği gibi, Cumhuriyet devrinde yazdığı Aynî
Haklar, Borçlar Kanunu Şerhi ve Miras Meseleleri adlı kitapları bu bağlamda zikredilebilir (Tokatlı, 1980: 8/1323).

Çok sayıda telif ve tercümesi olmakla beraber ulaştığımız eserlerinin bir kısmı şunlardır: Bab-ı Ali’nin İçyüzü (1324/1908),
Tehlikenin Büyüğü: Uyanalım (1324/1908), Şukûfe-i Tarihiye: Tarih-i Umûmiye Zeyl (1324/1908), Beynelmilel İhtilal
Fırkaları (Çev.), (1326/1910), Sosyalizm (Çev.), (1326/1910), Yeni ve Mükemmel Mâlûmât-ı Kânûniye (1327/1911),
Şerhli Borçlar Kanunu (1926), Aynî Haklar (1926), Miras Meseleleri (1927), Tahviller Kuponlar (1927).

Düşünce yapısına değinilecek olursa, H. Rıfat, Osmanlı’nın son devri olan Meşrutiyet ile Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk
yıllarındaki tüm fikir akımlarının oluştuğu bir dönemde yaşamıştır.

Nitekim devrin bazı okullarında Mâlûmât-ı
Kânûniye adıyla bir dersin mevcut olduğu görülmektedir (Er, 2003: 77).7

Eser fiziksel olarak küçük boy (19x13 cm boyutlarında) ve 463 sayfadan oluşmaktadır. Osmanlı Türkçesiyle kaleme
alınmış ve 1327/1911 yılında basılmıştır. Eserin başında Hata-Savab Cedveli bulunurken her kitap (bölüm) başında
bölüm içeriğine dâir Mündericât (İçindekiler) eklenmiştir. Yazar, eserin son kısmında bölümlerin konu başlıklarını, sayfa
numaralarıyla birlikte vermiştir.

Eser, dipnot bakımından zengin sayılabilir.

Bu yoğunluğun en çok yaşandığı alanlardan birisi de çağdaş
anlamıyla kanunlaştırma faaliyetleridir. Söz konusu dönemde önemli bir dönüşüm ve değişime adım atan Devlet-i Aliyye,

6 Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî İbn Mâce, Sünenü İbn Mâce, nşr. Şu‘ayb el-Arnaût vd., (Beyrut: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye,
1430/2009), “et-Talâk”, 1.
7 Eserin kaleme alındığı dönemde benzer yahut yakın içerikte başka kitaplar da yazılmıştır. Meselâ, Dârü’l-Fünûn-ı Osmânî Hukûk Fakültesi
muallimlerinden H. Raif’in Maarif Nezareti’nce umum mekâtib-i idâadiyede tedris olunmak üzere kabul edilen Mâlûmât-ı Kanûniye (İstanbul: Keteon
Bedrosyan Matbaası, 1327/1911) bunlardandır. Yine B. H. Tevfik tarafından Maarif Nezareti’nce tayin olunan programa muvâfık olarak umum
mekâtib-i idâdiyede tedris olunmak üzere tertip edilen Yeni Mâlûmât-ı Kânûniye (İstanbul: Karabet Matbaası, 1329/1913); aynı şekilde Darü'l-
Hilâfeti'l-Âliyye Medresesi müderrislerinden Halil Fevzi’nin, dördüncü sınıf talebelerine tedris olunmak üzere tertip etmiş
olduğu Mâlûmât-ı Kânûniye (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1333/1917); Aksaray Polis Merkezi memuru Tevfik Tarık tarafından kaleme alınan Zâbıtaya
Mâlûmât-ı Kânûniye (İstanbul: Şems Matbaası, 1326/1910); M. Âdil tarafından Darülmuallimin-i İbtidâiyelerle mekâtib-i idâdiyelerde tedris olunmak
üzere telif edilen Mâlûmât-ı Hukûkiye (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1331-1333/1915-1917); Mekteb-i Hukukta Mukaddime-i İlm-i Hukûk ve Hukûk-ı
Ceza muallimi, Dersaâdet birinci mahkeme-i ticaret azası Mehmed Servet’in kaleme almış olduğu Mukaddime-i İlm-i Hukûk (Dersaâdet: İkdam
Matbaası, 1328/1912) ve İbrahim Hakkı (Paşa)’nın, Maarif Nezâret-i Celilesi’nin 18 Muharrem 1319 ve 24 Nisan 317 tarihli ve 92 numaralı
ruhsatnamesiyle tab‘ olunan Mukaddime-i İlm-i Hukûk’u (İstanbul: Karabet Matbaası, 1319/1902) bu minvalde yazılmış eserlerdendir.
8 Yazar, kitabın sonunda bu kaynakların isimlerini vermekle beraber hangi bölümde hangisinden veya hangilerinden yararlandığını belirtmemiştir.

Bu bölümü oluştururken yazarın, kaynakçada belirtmiş olduğu şu
eserlerden faydalanmış olduğu anlaşılmaktadır: Ceza Kanûnu, Usûl-ı Cezâiyye, Garon’un Hukûk-ı Cezası, Usûl-ı
Hukûkiye, üç yıldır Meclis-i Mebusan’dan geçen kanunlar ve Kazım Bey’in Hukûk-ı Mevzûa’sı. Bunlardan Ceza Kanûnu
Osmanlı Devleti’nin son ceza kanunu mahiyetinde olan 1274/1858 Tarihli Ceza Kanunnâme-i Hümâyunu olmalıdır.14

4. Dördüncü Bölüm: Hukûk-ı İdare: Eserin dördüncü kesiminde yer alan Hukûk-ı İdare bölümü toplam 133 sayfada
işlenmiştir. İdare hukûku, kamu hukûkunun bir alt dalı olmakla birlikte biri geniş, diğeri dar olmak kaydıyla iki değişik
anlamda kullanılmaktadır.